

PATVIRTINTA
Valstybinės mokesčių inspekcijos prie
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko
2015 m. rugsėjo 28 d. įsakymu Nr. V-426
(Valstybinės mokesčių inspekcijos prie
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko
2022 m. spalio 24 d. įsakymo Nr. V-503
redakcija)

ELEKTRONINIŲ KASOS APARATŲ KONTROLINIS KLAUSIMYNAS

I SKYRIUS

ELEKTRONINIŲ KASOS APARATŲ KONTROLINIO KLAUSIMYNO LENTELĖ

Operatyvaus patikrinimo pavedimo data, numeris

Elektroninį kasos aparatą¹ (toliau – EKA) eksploatuojančio asmens pavadinimas, kodas, kontaktiniai duomenys

Elektroninio kasos aparato veiklos adresas

Tikrinimo / vizito data

Tikrinimą atliko / vizitavo

pareigų pavadinimas, vardas, pavardė, parašas

Eil. Nr.	Reikalavimas	Teisės aktų straipsnis (-ai) ir / ar dalis, punktas (-ai) ir / ar papunktis	Atitiktis reikalavimams			
			Taip	Ne	Neaktualu	Pastabos
1.	Ar per kontrolinį pirkimą ² išduotas EKA kvitas?	13 punktas [2] ³ ; 39.5 ir 39.6 papunkčiai [3]				
2.	Ar faktinis grynųjų pinigų likučio, laikomo kasos operacijų atlikimo vietoje, trūkumas / perteklius, palyginanti su EKA užfiksuotu grynųjų pinigų likučiu, atitinka (neviršija) 5 eurų paklaidą?	164 straipsnis [1], 14–15 punktai [2]				
3.	Ar EKA techninis pasas ⁴ laikomas kasos operacijų atlikimo vietoje?	16 punktas [3]				
4.	Ar EKA užregistruotas naudotojo vardu Valstybinėje mokesčių inspekcijoje?	25–27 ir 48 punktai [3]				
5.	Ar per paskutinius 12 mėn. po paskutinės kasos aparato techninės priežiūros ar remonto dienos buvo atlikta EKA techninė priežiūra, jei tikrinamas kasos aparato modelis išbrauktas iš Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių sąrašo ⁵ ?	8 ¹ punktas [3]				
6.	Ar EKA techniniame pase įrašyti atliktos techninės priežiūros ir remonto duomenys?	15 punktas [3]				
7.	Ar EKA programos kontrolinė suma atitinka techniniame pase nurodytą kontrolinę sumą (tikrinama tik tada, kai nustatomi grynųjų pinigų neapskaitymo atvejai) ?	60.3 papunktis [3]				

8.	Ar užpildomas EKA kasos operacijų žurnalas ⁶ ?	12 punktas [2], 28–30 punktai [3]				
9.	Ar EKA kasos operacijų žurnale yra kiekvienos darbo dienos ataskaita „Z“, o jei kasos operacijų žurnalas užpildomas techninėmis priemonėmis, ar jos kartu su atspausdintomis mėnesio ataskaitomis saugomos ūkio subjekto vadovo nustatyta tvarka?	29–30 punktai [3]				
10.	Ar EKA kasos operacijų žurnale kiekvienos darbo dienos ataskaita „Z“ yra pasirašyta ūkio subjekto vadovo įgalioto asmens / EKA naudojančio gyventojo?	29 punktas [3]				
11.	Ar EKA duomenys apie priimtų ir inkasuotų grynųjų pinigų sumas sutampa su kasos operacijų žurnale įrašytomis sumomis?	36 punktas [3]				
12.	Ar EKA kasos operacijų žurnale nurodyta inkasuota grynųjų pinigų suma sutampa su kasos pajamų orderiuose įrašyta arba inkasatorių inkasuota suma?	36 punktas [3]				
13.	Ar gryniesi pinigai saugomi su pinigų išėmimą patvirtinančiu EKA kvitu, jei jie saugumo tikslais perkelti saugoti į tam skirtą vietą?	37 punktas [3]				
14.	Ar saugumo tikslais perkeltų saugoti į tam skirtą vietą grynųjų pinigų suma sutampa su EKA duomenimis ir kvite nurodyta suma?	37 punktas [3]				
15.	Ar EKA užplombuotas jį įrengusio ar kasos aparatą aptarnavusio specialisto plomba ar lipduku pagal patvirtintą plombavimo planą?	16, 27 ¹ punktai [3]; 5–7 punktai [5]				
16.	Ar EKA išspausdinta informacija apie atliktas ūkines operacijas privalomuose kvituose ir kontrolinėje juostoje yra vienoda?	27 ¹ punktas [3]				
17.	Ar asmeniui išduodamuose kvituose spausdinama visa privaloma informacija ⁷ ?	18–19 punktai [2]; 37, 39 punktai [4]				
18.	Ar, prekiaujant alkoholiniais gėrimais, įplaukos registruojamos atskirame kasos aparato skyriuje?	56 ⁵ punktas [4]				
	Reikalavimai tikrinami, atliekant viešbučių, restoranų, kavinių ir kitų viešojo maitinimo paslaugas teikiančių įmonių, kurios, prieš išduodamas fiskalinį kvitą klientui apmokėti už parduotas prekes ir / ar suteiktas paslaugas, pateikia išankstines sąskaitas su nurodyta bendra mokėtina suma, patikrinimus					
19.	Ar kontrolinėje juostoje spausdinamas išankstinių sąskaitų turinys, nedidinant pardavimo sumos?	56.1 papunktis [4]				
20.	Ar užtikrinamas fiskalinio kvito spausdinimas, uždariant išankstinę sąskaitą ⁸ ?	56.2 papunktis [4]				
21.	Ar užtikrinamas neapmokėtų išankstinių sąskaitų kiekių ir sumų spausdinimas kontrolinėje juostoje, spausdinant dienos fiskalinę ataskaitą „Z“?	56.3 papunktis [4]				

22.	Ar išankstinės sąskaitos, kurios neapmokamos įmonės (teikiančios viešojo maitinimo ir apgyvendinimo paslaugas) viešojo maitinimo padalinyje, buvo perduotos į apgyvendinimo paslaugas teikiančio padalinio apskaitos sistemą?	56.2 papunktis [4]				
23.	Ar, spausdinant dienos (pamainos) tarpinę ataskaitą (X ataskaita), joje nurodoma anuliuotų ar taikytų nuolaidų (kortelėmis, rankiniu būdu) kvitams skaičius ar nuolaidų suma?	49.9 papunktis [4]				

PAAIŠKINIMAI:

¹ Kasos aparatas – elektroninis kasos aparatas (fiskalinis ar nefiskalinis), kompiuterinė kasos sistema arba kasos terminalas, atitinkantis šių įrenginių techninius reikalavimus.

² Kontrolinis pirkimas – prekių ir / ar paslaugų pirkimas, kurio metu siekiama nustatyti, kaip laikomasi pajamų apskaitymo reikalavimų, nustatytų teisės aktuose, t. y. ar išduodamas kasos aparato kvitas arba pinigų priėmimo kvitas, arba sąskaita faktūra, arba pridėtinės vertės mokesčio sąskaita faktūra.

³ Šio Elektroninių kasos aparatų kontrolinio klausimyno (toliau – Klausimynas) laužtiniuose skliaustuose nurodytas numeris pateikia nuorodą į Klausimyno II skyriuje „Teisės aktai, susiję su asmenų, gryniesiems pinigams apskaityti naudojančių EKA, kontrolę“ nurodytą atitinkamą teisės aktą.

⁴ EKA techninis pasas – Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo terminalų naudojimo taisyklių, patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 m. rugsėjo 18 d. įsakymu Nr. V-255 „Dėl Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo terminalų naudojimo taisyklių ir Sprendimo išregistruoti kasos aparatą FR1156 formos patvirtinimo“, 1 priedas „Kasos aparato techninis pasas“.

⁵ Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių sąrašas, patvirtintas Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 m. balandžio 16 d. įsakymu Nr. V-137 „Dėl Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių sąrašo bei Kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių įtraukimo į šį sąrašą taisyklių patvirtinimo“.

⁶ EKA kasos operacijų žurnalas – Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo terminalų naudojimo taisyklių, patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 m. rugsėjo 18 d. įsakymu Nr. V-255 „Dėl Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo terminalų naudojimo taisyklių ir Sprendimo išregistruoti kasos aparatą FR1156 formos patvirtinimo“, 2 priedas „Kasos aparato kasos operacijų žurnalas“.

⁷ Asmeniui išduodamame kasos aparato kvite turi būti šie duomenys:

1. kvito antraštė, aparato įrengimo adresas ir pridėtinės vertės mokesčio mokėtojo kodas arba ūkio subjekto kodas, jeigu jis nėra šio mokesčio mokėtojas;
2. kvito eilės numeris, išdavimo data ir laikas;
3. prekės (paslaugos) arba jų grupės pavadinimas;
4. prekės (paslaugos) kaina;
5. prekių (paslaugų) kiekis;
6. visa mokėtina suma;
7. pridėtinės vertės mokesčio suma, jeigu ūkio subjektas yra šio mokesčio mokėtojas;
8. iš asmens gauta suma;
9. grąža;
10. fiskalinis logotipas ir unikalus aparato numeris.

⁸ Išskyrus išankstines sąskaitas, kurios neapmokamos įmonės (teikiančios viešojo maitinimo ir apgyvendinimo paslaugas) viešojo maitinimo padalinyje, o perduodamos į apgyvendinimo paslaugas teikiančio padalinio apskaitos sistemą (toliau – perduodamos neapmokėtos išankstinės sąskaitos). Dienos pabaigoje viešojo maitinimo padalinys, spausdindamas dienos fiskalinę ataskaitą „Z“, išspausdina kontrolinėje juostoje ataskaitą su perduodamų neapmokėtų išankstinių sąskaitų kiekiu bei suma. Jeigu viešojo maitinimo padalinyje dienos pabaigoje, be perduodamų neapmokėtų išankstinių sąskaitų, yra ir dėl kitų priežasčių (klientas atsisakė apmokėti ir panašiai) neapmokėtų išankstinių sąskaitų (toliau – kitos neapmokėtos išankstinės sąskaitos), dienos pabaigoje viešojo maitinimo padalinys, spausdindamas dienos fiskalinę ataskaitą „Z“, išspausdina kontrolinėje juostoje atskirai perduodamų neapmokėtų išankstinių sąskaitų bei kitų neapmokėtų išankstinių sąskaitų kiekius ir sumas.

II SKYRIUS
TEISĖS AKTAI, SUSIJĘ SU ASMENŲ, GRYNIESIEMS PINIGAMS APSKAITYTI NAUDOJANČIŲ EKA,
KONTROLE

1. [Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodeksas.](#)
 2. [Atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 1283 „Dėl Atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.](#)
 3. [Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo terminalų naudojimo taisyklės, patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 m. rugsėjo 18 d. įsakymu Nr. V-255 „Dėl Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo terminalų naudojimo taisyklių ir Sprendimo išregistruoti kasos aparatą FR1156 formos patvirtinimo“.](#)
 4. [Kasos aparatų, prekybos \(paslaugų teikimo\) automatų ir taksometrų spausdintuvų techniniai reikalavimai, patvirtinti Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. sausio 26 d. įsakymu Nr. VA-9 „Dėl Kasos aparatų, prekybos \(paslaugų teikimo\) automatų ir taksometrų spausdintuvų techninių reikalavimų“.](#)
 5. [Kasos aparatu užfiksuotų duomenų apsaugos nuo neteisėto jų pakeitimo ar sunaikinimo taisyklės, patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. birželio 10 d. įsakymu Nr. VA-116 „Dėl Kasos aparatu užfiksuotų duomenų apsaugos nuo neteisėto jų pakeitimo ar sunaikinimo taisyklių patvirtinimo“.](#)
-